
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 54 DEL 23-08-2021
N. Reg.Gen. 471 del 23-08-2021

OGGETTO: EMERGENZA TERREMOTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED
URGENTE PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E
PROBLEMATICHE DI CARATTERE IGIENICO-SANITARIO
NELL'EDIFICIO COMUNALE EX. SCUOLA ELEMENTARE D. LOPEZ F.10
P.LLA 603. Liquidazione incentivo ai sensi dellart. 113 comma 2 del
Codice dei Contratti Pubblici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA S - SEGRETARIO

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:

Gli eventi sismici verificatisi nel centro Italia in data 24.08.2016 e seguenti hanno
determinando danni anche nel territorio comunale di Borbona e all’edificio comunale
polifunzionale Ex Scuola D.Lopez  sito in Via L. Troiani n. 11 F.10 p.lla 603 con:

distacco delle lastre in travertino sugli angoli dei muri perimetrali;

spostamento del manto di copertura e conseguenti infiltrazioni all’interno;

l’edificio attualmente è adibito ad ambulatorio medico, centro anziani, centro giovanile,
palestra, sala musicale e locali funzionali alla Pro-loco del paese con annessi servizi igienici;

 in caso di emergenza è utilizzato come edificio strategico;

 La scheda AeDes ID 237540 del 19.10.2018 relativa all’Ex Scuola elementare D. Lopez ha
dato esito A (Agibile) con prescrizioni: “si consiglia il ripristino del manto di copertura sconnesso,
ed il ripristino dell’ancoraggio del rivestimento in travertino degli angoli”;

Le ingenti infiltrazioni provenienti dalla copertura e le conseguenti problematiche igienico-
sanitarie createsi all’interno dei locali ed il pericolo causato dalla scarsa staticità delle lastre in
travertino poste sugli angoli esterni dell’immobile creano effettivamente problematiche igienico-

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


sanitarie;

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 7 del 10.03.2021 con la quale si costituiva il
gruppo di lavoro che si è occupato della procedura relativa all’intervento Emergenza terremoto
"EMERGENZA TERREMOTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL RIPRISTINO DELLE
CONDIZIONI DI SICUREZZA E PROBLEMATICHE DI CARATTERE IGIENICO-SANITARIO NELL’EDIFICIO
COMUNALE EX. SCUOLA ELEMENTARE D. LOPEZ F.10 P.LLA 603" composto dal personale appresso
elencato :

FUNZIONE AFFIDATA PERSONALE
Responsabile della programmazione Ing. Angelo Palluzzi
Responsabile del Procedimento Ing. Angelo Palluzzi
Verificatore progettazione Ing. Angelo Palluzzi / Ing. Samuela

Tumbiolo / Ing. I. Angelo Morbidelli
Direzione dei Lavori ESTERNA
Collaudatore/Certificato regolare esecuzione ESTERNA
Collaboratori tecnici Ing. Samuela Tumbiolo / Ing. I. Angelo

Morbidelli
Collaboratori giuridico-amministrativi Ing. Samuela Tumbiolo / Ing. I. Angelo

Morbidelli / Rag. Ramona Bardati

DATO ATTO che tale spesa è stata impegnata con Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n.71 del
13.10.2020 sul capitolo 1440 - Fondi Emergenza "Area Sisma" Patrimonio Pubblico

VISTO il Regolamento incentivi ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019;

DATO ATTO che l’incentivo ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici pari a :

Importo Lavori a base di gara   97.446,86 €
Percentuale applicabile 2 %

FONDO INCENTIVANTE 1.948,94 €

Di cui
80 % per attività e funzioni 1.559,15 €
20 % acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 389,79 €

è così ripartito, come da Tabella 1 allegata al sopracitato regolamento:

FUNZIONE
AFFIDATA

FASE
PROGRAMMAZIONE

FASE
VERIFICA

FASE
AFFIDAMENTO

FASE
ESECUZIONE

TOTALE

Responsabile
della

programmazione

 46,77 €  46,77 €

Responsabile del
Procedimento

 701,62 €  311,83 €  1.013,45
€

Verificatore
progettazione

 77,96 €  77,96 €

Direzione dei
Lavori

ESTERNA

Collaudatore/Cert
ificato regolare
esecuzione

ESTERNA

Collaboratori
tecnici

 31,18 €  15,59 €  31,18 €  15,59 €  93,55 €

Collaboratori
giuridico-

amministrativi

 31,18 €  15,59 €  31,18 €  15,59 €  93,55 €



Considerando il gruppo di lavoro istituito da Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 7 del
10.03.2021 e il Regolamento incentivi ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti
Pubblici, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019, le quote e gli importi
sono rispettivamente:

FUNZIONE AFFIDATA PERSONALE QUOTA % IMPORTO
Responsabile della
programmazione

Ing. Angelo Palluzzi
100  46,77 €

Responsabile del
Procedimento

Ing. Angelo Palluzzi
100  1.013,45 €

Verificatore
progettazione

Ing. Angelo Palluzzi 33  25,99 €
Ing. Samuela Tumbiolo 33  25,99 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

33  25,99 €

Direzione dei Lavori ESTERNA 0 ESTERNA
Collaudatore/Certificat
o regolare esecuzione

ESTERNA 0 ESTERNA

Collaboratori tecnici Ing. Samuela Tumbiolo 50  46,77 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

50  46,77 €

Collaboratori giuridico-
amministrativi

Ing. Samuela Tumbiolo 40  37,42 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

40  37,42 €

Rag. Ramona Bardati 20  18,71 €
TOTALE  1.325,28 €

DETERMINA

-per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 - Di liquidare, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, secondo la Tabella
1 del Regolamento incentivi approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019,
gli importi come di seguito riportati:

€ 1.086,21 a favore dell'Ing. Angelo Palluzzia)
€ 110,18 a favore dell’Ing. Samuela Tumbiolob)
€ 110,18 a favore dell’Ing. I. Angelo Morbidellic)
€ 18,71 a favore della Rag. Ramona Bardatid)
€ 389,79 a favore del comune per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologiee)
funzionali

2 - di dare atto che tale spesa è stata prevista con Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n.31 del
15.05.2020 sul capitolo 1440 con l’impegno n. 123 - Fondi Emergenza "Area Sisma" Patrimonio
Pubblico;

3 - di dare atto che dette spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell'organo, contenente linee guida
delle spese rendicontabili in emergenza ed in tal senso la presente determinazione verrà,
unitamente al rendiconto delle spese, inviata alla Regione Lazio, secondo le istruzioni all'uopo
impartite;

4 -di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;
5-Di dare atto che la presente determinazione:



- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Raffaela Silvestrini

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, 23-08-2021 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 31-08-
2021 R.A. n. 697.

Borbona, 31-08-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


